
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

' П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от tX f .& S s iO s b * /  № S69
город Тимашевск

Об определении уполномоченного органа 
за размещение информации в федеральной государственной 

информационной системе состояния окружающей среды

В соответствии со статьей 4.4 Федерального закона от 10 января 2002 г. 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 марта 2024 г. № 329 «О федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды», а 
также в целях своевременного размещения в федеральной системе информации, 
предусмотренной приложениями № 1, 5, 28 и 30 Положения о федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Определить администрацию муниципального образования 
Тимашевский район уполномоченным органом за размещение информации в 
федеральной государственной информационной системе состояния 
окружающей среды (далее -  ФГИС состояния окружающей среды):

1) в лице отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Денисенко Д.С.) 
за размещении информации, предусмотренной приложениями № 1, 5, 28 
Положения о ФГИС состояния окружающей среды.

2) в лице отдела ЖКХ, транспорта, связи администрации 
муниципального образования Тимашевский район (Вологжанина Т.Г.) за 
размещение информации, предусмотренной приложением № 30 Положения о 
ФГИС состояния окружающей среды.

2. Утвердить Порядок размещения информации в ФГИС состояния 
окружающей среды органом местного самоуправления муниципального 
образования Тимашевский район (прилагается).

3. Отделу информационных технологий администрации муници­
пального образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить
постановление на официальном сайте 
Тимашевский район в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в с

Глава муниципального образования 
Тимашевский район

ального образования

.ода.

А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от № £ 6 9 _____

ПОРЯДОК
размещения информации в федеральной государственной 

информационной системе состояния окружающей среды органом местного 
самоуправления муниципального образования Тимашевский район

1. Настоящий Порядок размещения информации в федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды (далее 
-  Порядок) разработан в целях реализации статьи 4.4 Федерального закона 
от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановления 
Правительства Российской Федерации от 19 марта 2024 г. № 329 «О федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды» и 
определяет обязанность поставщика информации своевременно и в полном 
объеме размещать в федеральной государственной системе состояния 
окружающей среды информацию, предусмотренную приложениями № 1, 5, 28, 
30 (прилагаются) Положения о федеральной государственной информационной 
системе состояния окружающей среды, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 марта 2024 г. № 329 «О федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды».

2. Перечень поставщиков информации:
1) органы местного самоуправления;
2) юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, которые обязаны представлять в федеральные органы 
исполнительной власти, исполнительные органы субъектов Российской 
Федерации, органы местного самоуправления информацию о состоянии 
окружающей среды (экологическую информацию) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Настоящим порядком поставщиком информации определены:
1) отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации 

муниципального образования Тимашевский район (далее -  отдел ГО и ЧС);
2) отдел ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципального 

образования Тимашевский район (далее -  отдел ЖКХ).
3. Поставщики информации:
1) обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации, 

размещаемой в федеральной системе, а также своевременность ее размещения;



2

2) соблюдают требования законодательства Российской Федерации об 
обеспечении безопасности информации, размещаемой в федеральной системе;

3) незамедлительно информируют оператора о сбоях и нарушениях в 
работе федеральной системы, которые могут повлечь невозможность 
использования федеральной системы, а также о нарушении требований 
законодательства Российской Федерации об обеспечении безопасности 
информации, размещаемой в федеральной системе.

4. Адрес официального сайта федеральной системы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» -  https://ecomonitoring.mnr.gov.ru.

5. Доступ к федеральной системе предоставляется поставщикам 
информации после прохождения ими процедур самостоятельной регистрации, 
идентификации, аутентификации и авторизации на официальном сайте 
федеральной системы.

6. Размещение информации в федеральной системе осуществляется с 
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.

7. Состав информации об объектах накопленного вреда окружающей 
среде, подлежащей размещению в федеральной государственной 
информационной системе состояния окружающей среды представлен в 
приложение № 1 к настоящему Порядку. Ответственный за подготовку и 
размещение информации -  отдел ГО и ЧС.

8. Состав информации об особо охраняемых природных территориях, 
подлежащей размещению в федеральной государственной информационной 
системе состояния окружающей среды представлен в приложение № 2 к 
настоящему Порядку. Ответственный за подготовку и размещение информации 
-  отдел ГО и ЧС.

9. Состав информации о проведении и результатах общественных 
обсуждений, направленных на информирование граждан и юридических лиц о 
планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности и ее возможном 
воздействии на окружающую среду, подлежащей размещению в федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды 
представлен в приложение № 3 к настоящему Порядку. Ответственный за 
подготовку и размещение информации -  отдел ГО и ЧС.

10. Состав информации о пунктах приема отработанных 
ртутьсодержащих ламп, подлежащей размещению в федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды 
представлен в приложение № 4 к настоящему Порядку. Ответственный за 
подготовку и размещение информации -  отдел ЖКХ.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Мелихов

https://ecomonitoring.mnr.gov.ru


Приложение № 1 
к Порядку размещения 
информации в федеральной 
государственной 
информационной системе 
состояния окружающей среды

СОСТАВ
информации об объектах накопленного вреда окружающей среде, подлежащей размещению в федеральной 

государственной информационной системе состояния окружающей среды

Информация <1> Срок и периодичность 
размещения информации

Порядок размещения 
информации Поставщик информации

1. Информация о разработке проекта 
ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде (далее - проект ликвидации), в том 
числе:
о планируемом к ликвидации объекте 
накопленного вреда; 
о заказчике работ на разработку проекта 
ликвидации;
о размещении закупки работ на разработку 
проекта ликвидации в единой 
информационной системе в сфере закупок 
(дата и номер закупки) или об определении 
единственного исполнителя работ по 
разработке проекта ликвидации; 
о контракте на разработку проекта ликвидации 
(дата и номер контракта, наименование 
подрядчика, идентификационный номер 
налогоплательщика, сроки исполнения 
контракта);
о проведении общественных обсуждений

в течение 10 рабочих дней 
со дня поступления 
соответствующей 
информации

посредством ввода 
информации через личный 
кабинет федеральной 
государственной 
информационной 
системы состояния 
окружающей среды

Отдел ГО и ЧС



проекта ликвидации (сроки проведения); 
о получении на проект ликвидации 
заключения государственной экологической 
экспертизы или заключения государственной 
экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий (сроки 
проведения, сведения о продлении экспертизы, 
номер и дата заключения); 
о получении заключения о проверке 
достоверности определения сметной 
стоимости (сроки проведения, наименование 
организации, осуществляющей проверку, 
сведения о продлении экспертизы, номер и 
дата заключения);
об утверждении проекта ликвидации (дата и 
номер акта заказчика работ по ликвидации); 
о наличии мероприятия по ликвидации объекта 
накопленного вреда в государственной 
программе Российской Федерации, субъекта 
Российской Федерации (реквизиты 
государственной программы)
2. Информация о проведении работ по 
ликвидации объекта накопленного вреда, в том 
числе:
о размещении закупки работ по ликвидации 
объекта накопленного вреда в единой 
информационной системе (дата и номер 
закупки) или об определении единственного 
исполнителя работ по ликвидации объекта 
накопленного вреда; 
о контракте на проведение работ по 
ликвидации объекта накопленного вреда (дата 
и номер контракта, наименование подрядчика, 
идентификационный номер 
налогоплательщика, сроки завершения работ и 
исполнения контракта);

в течение 10 рабочих дней 
со дня поступления 
соответствующей 
информации

посредством ввода 
информации через личный 
кабинет федеральной 
государственной 
информационной 
системы состояния 
окружающей среды

Отдел ГО и ЧС



о контракте на строительный контроль (дата, 
номер контракта, наименование подрядчика, 
идентификационный номер 
налогоплательщика, сроки исполнения 
контракта) <2>;
о статусе проведения работ подготовительного 
этапа (сроки проведения работ, статус, 
процент готовности) <2>; 
о статусе проведения работ технического этапа 
(сроки проведения работ, статус, процент 
готовности) <2>;
о статусе проведения работ биологического 
этапа (сроки проведения работ, статус, 
процент готовности) <2>; 
о результатах наблюдений за ходом 
ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде;
о заключении уполномоченного 
Правительством Российской Федерации 
федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего наблюдение за ходом 
ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде (номер и дата заключения); 
об акте о приемке ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде на объекте 
накопленного вреда (номер и дата акта); 
об исключении объекта из государственного 
реестра объектов накопленного вреда 
окружающей среде (дата и номер приказа 
Минприроды России)________________________

<1> Информация размещается отдельно по каждому объекту накопленного вреда. 
<2> Информация размещается при ее наличии.



Приложение № 2 
к Порядку размещения 
информации в федеральной 
государственной 
информационной системе 
состояния окружающей среды

СОСТАВ
информации об особо охраняемых природных территориях, подлежащей размещению в федеральной 

государственной информационной системе состояния окружающей среды

Информация <*> Срок и периодичность размещения 
информации

Порядок размещения 
информации

Поставщик информации

Информация из государственного кадастра 
особо охраняемых природных территорий, 
который ведется в соответствии со статьей 
4 Федерального закона "Об особо 
охраняемых природных территориях"

ежегодно, до 1 июля посредством ввода 
информации через 
личный кабинет 
федеральной 
государственной 
информационной 
системы состояния 
окружающей среды

Отдел ГО и ЧС

<*> Информация размещается в отношении каждой особо охраняемой природной территории.



Приложение № 3 
к Порядку размещения 
информации в федеральной 
государственной 
информационной системе 
состояния окружающей среды

СОСТАВ
информации о проведении и результатах общественных обсуждений, направленных на информирование граждан и 

юридических лиц о планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности и ее возможном воздействии на 
окружающую среду, подлежащей размещению в федеральной государственной информационной системе

состояния окружающей среды

Информация <*> Срок и периодичность размещения 
информации

Порядок размещения 
информации

Поставщик информации

Информация о проведении и результатах 
общественных обсуждений, 
предусмотренная устанавливаемым в 
соответствии со статьей 32 Федерального 
закона "Об охране окружающей среды" 
порядком проведения оценки воздействия 
на окружающую среду

для информации о проведении 
общественных обсуждений - не 
позднее чем за 3 календарных дня до 
начала планируемого общественного 
обсуждения, исчисляемого с даты 
обеспечения доступности объекта 
общественных обсуждений для 
ознакомления общественности; 
для информации о результатах 
общественных обсуждений - не 
позднее чем через 10 дней после 
проведения общественных 
обсуждений

посредством ввода 
информации через 
личный кабинет 
федеральной 
государственной 
информационной 
системы состояния 
окружающей среды

Отдел ГО и ЧС

<*> Информация размещается в отношении каждого объекта планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности.



Приложение № 4 
к Порядку размещения 
информации в федеральной 
государственной 
информационной системе 
состояния окружающей среды

СОСТАВ
информации о пунктах приема отработанных ртутьсодержащих ламп, подлежащей размещению в федеральной

государственной информационной системе состояния окружающей среды

Информация <*> Срок и периодичность 
размещения информации

Порядок размещения 
информации

Поставщик информации

Информация о пунктах приема 
отработанных ртутьсодержащих ламп, 
включая:
наименование пункта приема; 
адрес пункта приема

не позднее 2-го рабочего дня со 
дня регистрации поставщика 
информации в федеральной 
государственной информационной 
системе учета и контроля за 
обращением с отходами I и II 
классов опасности, а также в 
течение 10 рабочих дней со дня 
изменения информации, 
размещенной таким поставщиком 
в федеральной государственной 
информационной системе учета и 
контроля за обращением с 
отходами I и II классов опасности

посредством 
направления 
информации из 
федеральной 
государственной 
информационной 
системы учета и 
контроля за 
обращением с 
отходами I и II классов 
опасности

Отдел ЖКХ

<*> Информация размещается в отношении отдельного пункта приема отработанных ртутьсодержащих ламп.


